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Anotace

Tato práce se zabývá texty Milana Kundery, především jeho esejistikou. Cílem práce je

najít klíčová témata v jeho teoretických úvahách a zhodnotit, zda směřují k souvislé

teorii umění. Hlavními tématy jsou obecné úvahy o umění, román, lyrika, hudba, kritiky

a „existenciály“, které práce komplexně rozebírá a hodnotí koherenci jednotlivých

témat.

Annotation

This bachelor thesis deals with analysis of texts written by Milan Kundera, especially

with his essays. The aim of this thesis is to find the key topics of his theoretical

reflection essays and to evaluate whether it heads towards a coherent art theory. The

main topics include general reflections on art, novel, lyric poetry, music, critics and

“existentials”, which are analysed in a complex way. This thesis also considers the level

of coherency of topics and themes generally used in the work of Milan Kundera.
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Úvod

Milana Kunderu jako spisovatele netřeba představovat. Ne každý je však

seznámen s jeho tvorbou esejistickou, která tvoří značnou část jeho díla a které se bude

věnovat tato práce. V Kunderových esejích nalezneme teoretické úvahy o umění,

z nichž nejdůležitější je umění románu, dále například úvahy o hudbě, lyrice, autorství,

kýči, neopomenutelnou součástí je i jeho ostrá kritika jiných kritických a teoretických

prací. Kunderův kritický přístup poukazuje na jeho nespokojenost s některými přístupy

jiných teoretiků či kritiků a zároveň nám pomůže lépe pochopit jeho pohnutky týkající

se zákazů v souvislosti s jeho vlastní tvorbou (například zákaz překladů jeho

francouzských knih). To nás přivádí k otázce: Existuje spojitost mezi Kunderovými

eseji a jeho romány? Neslouží tato esejistika v jistém smyslu jako obhajoba jeho

vlastních pohnutek a uměleckých počinů? Nepřináší nám také jakési vysvětlení jeho

díla?

Dále je třeba zmínit, že Kunderovy úvahy nenajdeme nikde publikovány jako

souvislý celek. Jednotlivá témata jsou roztroušena v esejích, které byly zprvu

publikovány v novinách a časopisech a posléze ve Francii souborně vydány v knihách

Les Testaments Trahis (Zrazené testamenty) (1993), L‘Art du Roman (Umění románu)

(1986) a Le Rideau (Opona) (2005). U nás je nalezneme v mini souborech
1
většinou po

dvou či třech esejích. Tyto soubory budou sloužit jako hlavní zdroj pro naši práci. Dále

budeme čerpat například z knihy Umění románu (Cesta Vladislava Vančury za velkou

epikou) (1960) či z některých Kunderových románů.
2

Jak jsme již zmínili, souvislou Kunderovu teorii umění nikde nenalezneme.

Existují práce (př. Thomas Pavel, Ondřej Sládek Milan Suchomel),
3

které jeho

esejistickou tvorbu reflektují, pozornost však věnují především teorii románu a její

souvislosti s vlastní Kunderovou tvorbou. Oproti těmto pracím, které se zaměřují pouze

na malou část jeho úvah, bude našim cílem nalézt stěžejní témata, příslušné pasáže

k nim a zjistit, zda Kunderova esejistika k souvislé teorii směřuje. Pokusíme se

zhodnotit, zda jeho úvahy tvoří koherentní celek.

1
Např. Můj Janáček, Kastrující stín svatého Garty, Zneuznávané dědictví Cervantesovo, aj.

2
Např. Nesnesitelná lehkost bytí, Žert aj.

3
Pavel, Thomas: Románová ironie mezi neúmyslností a neúspěchem. Pokus o interpretaci L’art du roman

Milana Kundery; Sládek, Ondřej: O fikci a skutečnosti: Několik poznámek ke Kunderově umění románu;
Suchomel, Milan: Esej, dvojenec románu in Fořt, Kudrnáč, Kyloušek (eds.) Milan Kundera aneb Co zmůže
literatura?, (Brno: Host, 2012).
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V první kapitole se zaměříme na obecnou teorii umění, tam postihneme témata

jako krása či kýč. Druhá kapitola, věnovaná románu, bude kapitolou nejrozsáhlejší,

poněvadž tomuto tématu se Kunderovy úvahy věnují nejvíce. Kromě pasáží, které se

zabývají románem samostatně, jej představíme i v souvislosti s dalšími tématy, čímž

také poukážeme na jejich provázanost.

Následovat bude kapitola o lyrice, kde se podíváme na její podobnost

s románem, potažmo epikou. Dále si ukážeme, že může být chápána jako odpověď na

epickou krizi 19. století, o které se v práci také zmíníme. Od lyriky plynule přejdeme

k hudbě, která je jakožto téma pro Kunderu také velmi signifikantní. Následovat bude

kapitola o Kunderových kritikách, ve které si ukážeme jeho kritický přístup např.

k překladům, adaptacím apod.
4

V předposlední části rozebereme téma Kunderových existenciál, které jsou

dokladem jeho komplexního myšlení a uvidíme, jak se jeho teoretické úvahy promítají

do témat lidské existence. Poslední kapitola pak bude věnována krátké reflexi jeho

esejistiky.

4
Mluvíme-li o kritikách, nemáme na mysli kritiku jako žánr, nýbrž Kunderův kritický postoj.
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1. Z obecné teorie umění

V této kapitole probereme některé obecné estetické pojmy, které nalezne

v Kunderových esejích.

1.1. Umění jako náplň lidských srdcí

Co je cílem umění? V odpovědi na tuto otázku se Kundera ztotožňuje s názorem

Georga Wilhelma Friedricha Hegela, podle nějž má naplnit lidská srdce. Umění v nás

má probouzet city, vášně a náklonnosti, pobouření i vzrušení, zpřístupnit nám celou

škálu prožitků, jak dobré, tak ty špatné. Toto vše musí uchopit tak, aby doplnilo naše

vlastní prožívání, díky čemuž nepomineme žádnou životní zkušenost a staneme se

celkově citlivějšími. „Umění v nás má uskutečňovat známou větu ‚Nihil humani a me

alienum puto‘ (Jsem člověk, nic lidského mi není cizí).“
5

Kundera tuto myšlenku dále rozvíjí. Podle něj nemůže být požadavek na

probouzení lidských citů kladen zvlášť jednotlivým dílům, ale pouze umění jako celku.

To znamená, že v pohledu na svět nám například samotná báseň či novela nikdy

neposkytnou úplnost, protože jsou obě ve své podstatě jednostranné. Proto je pošetilé od

nich tuto úplnost vyžadovat, což je chyba, které se – dle Kundery – často dopouští

kritici. Neuvědomují si, že to, co činí báseň podmanivou, je právě ono soustředění se na

jednu lyrickou emoci. Oproti tomu, jak říká opět Hegel, celkového a úplného pohledu

na svět lze tedy dosáhnout až v celku národní lyriky.
6

1.2. Hodnota umění

V otázce hodnoty vychází Kundera z tvrzení Jana Mukařovského, které spočívá

v tom, že „jedině předpoklad objektivní estetické hodnoty dává smysl historickému

vývoji umění“.
7
To znamená, že chceme-li, aby byly dějiny umění něčím více než

5
Hegel: Ästhetik, Aufbau-Verlag, Berlin, str.88. cit. dle Kundera, Milan, Umění románu, (Praha:

Československý spisovatel, 1960), s. 51.
6
Kundera, Milan, Umění románu, s. 51.

7
Jan Mukařovský: Estetická funkce, norma a hodnota jako sociální fakty, Praha 1936 cit. dle Kundera,

Milan: Slova, pojmy situace, (Brno: Atlantis, 2014), s. 12. (esej Slova)
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„obrovským a absurdním smetištěm děl“
8
, musíme do historického vývoje umění

zařazovat pouze díla, jejichž hodnota byla poznána a nadefinována. Jen takto tento

vývoj povýšíme z pouhého sledu děl na sled uměleckých hodnot. Tyto hodnoty

nalezneme tak, že budeme v díle hledat něco nového, neotřelé pohledy, kterými nahlíží

na svět.
9
Důležité je i to, že chceme-li určit hodnotu díla, musíme znát jeho kontext

v dějinách umění.
10

1.3. Krása

Harmonie, řád a celistvost, proporce či světlo, dobro a správné mravy, boží

podstata a nejvyšší idea, fantastično a snovost, krása v ošklivosti. Toto jsou pojmy,

které definovaly koncept krásy napříč staletími. Kunderova definice je poněkud jiná

a neobvyklá: „Krása, poslední možné vítězství člověka, který už nemá naději. Krása

v umění: nenadále rozsvícené světlo dosud neřečeného.“
11

Jinými slovy, krásné je to, co

přináší něco nového do našeho života. Například v románu objevujeme neznámé

stránky existence skrze krásu. Díky románům nám totiž připadá krásné to, co jsme sami


[…]


mít či být. Překladatelé si však nechtěli připustit, že by mohlo jít o záměr, a proto se

veškerá základní či opakující se slova snažili nahradit slovy vznešenějšími. Tímto však

podle Kundery deformují Kafkovu metaforu.
116

Důležitost opakování Kundera ilustruje

na příkladu Heideggerova „das Sein“, které by v případě, že by pokaždé bylo přeloženo

jinak, pouze mátlo recipienta. Tuto přísnost vyžaduje Kundera i u románu.
117

Důvodem, proč překladatelé tak často mění slovník, je podle Kundery snaha

zavděčit se čtenáři, který se místo oceňování věrnosti soustřeďuje právě na bohatost

slovníku, jež je podle něj důkazem překladatelova umu. Ačkoliv však tento důvod

označuje Kundera za pochopitelný, bohatost slovníku pro něj nepředstavuje žádnou

hodnotu a jediná autorita, které by se měl překladatel držet, je „autorův osobní styl“

a jeho originalita.
118

Kromě slovníku by měl překladatel dodržovat i interpunkci a

členění textu, které mají v textu svou náležitost.
119

Na konci knihy esejů Kastrující stín svatého Garty přidává Kundera doplněk:

Umění věrnosti, krátkou polemiku, ve které se táže, zda je vůbec možno literární dílo

přeložit i s estetickou intencí autora. Věrnost překladu, která je tím nejdůležitějším, je

sama uměním, protože některá cizí slova jsou téměř nenahraditelná. Ideální překlad pro

veškerá díla vidí Kundera v metodě, jež byla uplatněna ve francouzském překladu

Freuda. Spolu s překladem byl vydán slovník základních pojmů s vysvětlením, proč byl

v překladu užit ten který pojem.
120

Tato Kunderova nespokojenost s uměním překladu se opět promítá v jeho vlastní

tvorbě a je nejspíš jedním z důvodů, proč zakázal překlad svých nových francouzských

knih. Květoslav Chvatík k tomu píše, že nezná jiného romanopisce, který by se cítil

tolik zodpovědný za přesnost slov, rytmus, tempo, intonaci i členění, aby tak zabránil

mlhavosti a mnohoznačnosti jazyka.
121
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5.3. Biografická interpretace

Autorovy soukromé prožitky či místo jeho narození. Dva údaje, které by podle

Hermanna Brocha neměly figurovat ve výkladu díla. On sám zamítl své zařazení do

středoevropského kontextu. Tímto prohlášením, jak tvrdí Kundera, nechtěl popřít svůj

původ, nýbrž ukázat, že chceme-li pochopit hodnotu a smysl díla, jsou nám regionální

a národní kontexty bezcenné.
122

S velmi radikálním názorem přichází sám Kundera v knize Slova, pojmy situace,

kde přímo vystupuje proti biografické interpretaci. Dokonce píše, že by měli spisovatelé

udržovat svou totožnost v anonymitě a využívat pseudonym. Z radikálních důsledků,

které pro něj z této anonymity plynou, můžeme vyvodit, že je velmi nespokojen s jeho

současným literárním okolím. Za výhody totiž pokládá například „radikální omezení

grafomanie“ či „pokles agresivity v literárním životě“.
123

Jak Kundera ukazuje, kritika biografické interpretace a nevole k rozebírání

života autorů vůbec nejsou novinkou. Už dřívější spisovatelé si nepřáli, aby byl jejich

život rozebírán a aby o něm bylo psáno. Například Faulkner „touží být jako člověk

anulován, vymazán z dějin, a nenechat po sobě žádnou jinou stopu než vytištěné knihy.“

Nebo Kafkova metafora, ve které „romanopisec bourá dům svého života, aby z jeho

cihel vystavěl jiný dům: dům svého románu. Z toho vyplývá, že romanopiscovi

životopisci destruují, co romanopisec konstruoval, a rekonstruují, co destruoval. Jejich

práce je z hlediska umění ryze negativní a není s to osvítit ani smysl ani hodnotu

románu.“
124

Či polemika Prousta se Sainte-Beuvem, kde Proust poukazuje na Sainte-

Beuveovu metodu oceňování díla autora za pomoci znalosti určitých životopisných

údajů, kvůli které však ono dílo „fatálně mine“.
125

Kromě biografické interpretace zavrhuje Kundera i autorovy dodatečné výklady

díla. „Odmítám zásadně vysvětlovat své romány, odpovídat na otázku ‚co chtěl autor

říci‘, neboť všechno, co chtěl říci, řekl v románu, a jestli něco neřekl, tak proto, že to

říci nechtěl. [...]“
126
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5.4. Kafkologie aneb posmrtný obraz autora

Naprosto exemplárním příkladem biografické interpretace, která je zároveň

maximálně zidealizovaným posmrtným obrazem autora a jeho díla, je kafkologie.

Kafkologie vytváří spekulace ohledně života a díla Franze Kafky, které se stále více

vzdalují vlastnímu Kafkovu dílu, kvůli čemuž zná publikum pouze jeho

„zkafkalogizovanou“ podobu. Takzvaným otcem kafkologie je Max Brod, který psal

předmluvy ke Kafkovým knihám, dále jejich interpretace, dokonce i Kafkův životopis.

Brodův výklad, který Kundera kritizuje, spočívá ve zidealizovaném přetvoření Kafky

v jakéhosi náboženského myslitele. Co je nejhorší, Brod i jeho následovníci

vyzdvihávají Kafkův život, opěvují jej, ale téměř ignorují jeho vypravěčské dílo.
127

Spíše než o biografickou (dez)interpretaci se tedy jedná o dezinterpretující biografii.

Kundera definuje kafkologii v pěti bodech:

1) Dílo je zkoumáno v mikrokontextu Kafkova životopisu a zcela pomíjí kontext

literární historie. Životopis se stává klíčovým k pochopení díla či „ještě hůř, jediný

smysl díla je být klíčem k pochopení životopisu“.
128

Zde tedy vidíme kritiku
