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 POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kunderova teorie umění
....................................................................................................................................... ......

(téma)

Práce Barbory Černoškové si klade úhlavní otázku, zda je možné úvahy Milana Kundery o umění,

které lze nalézt jak v esejistické tvorbě, tak přímo v jeho románech a jimiž nás Černošková provází,

považovat za svébytnou estetickou teorii. Poslední věta autorky říká, že si tuto klasifikaci Kundera

zaslouží. Bylo by možné v rámci obhajoby vysvětlit, o co přesně by se mohly tyto zásluhy opírat?

Černošková nepochybuje o Kunderově erudovanosti, obdivuje jeho „obsáhlé teoretické znalosti, ale

i schopnost kriticky uvažovat a dávat věci do souvislostí“. (str. 44) Nejsou však Kunderovy postoje

spíše jen velmi inspirativní, provokující, jak sama Černošková připouští i rozporné („drobné

nesrovnalosti“, str. 45), než aby bylo možno je charakterizovat pojmem filozofického původu –

teorie, tedy doslova podívaná? Původ zcela protichůdnémý Kunderově přesvědčení o umění a

zvláště románu, které mají nabádat recipienty k zachování mnohoznačnosti, k dovednosti unést

rozpor? Nejsou ony „drobné nesrovnalosti“ natolik signifikantní, že o „estetické teorii“ nemůže být

řeč? Například na str. 9 se autorka pozastavuje nad Kunderovou definicí krásy. Zdá se jí „jiná a

neobvyklá“. Není spíše neobvyklé, že romanopisec druhé poloviny 20. a 21. století se vyjadřuje k

pojmu krásy jako soudobé kvalitě umění? Jak by vypadala definice krásy od takového umělce,

kdyby byla obvyklá? Netkví jádro neobvyklosti v něčem jiném? Domnívám se, že Černošková

přesně a důkladně mapuje Kunderovy postřehy o umění, uvádí je do zajímavých souvislostí,

nicméně mají-li být tyto souvislosti vztaženy k nějaké syntéze a sceleny do kompaktní teorie,

musela by dle mého názoru přistoupit ke Kunderovým tezím analytičtějším a normativnějším

způsobem – nechci spekulovat o efektivitě takových kroků, pouze reaguji na přesvědčení autorky o

Kunderově estetické teorii. Nebylo by přiléhavější prohlásit Kunderovy myšlenky o umění za

ukázku anti – teoretického postoje, zkrátka pouze za fascinující, motivující, možná i postulující

svébytnou nikoli teorii, ale třeba diskurz?

Téma je zvolené velice dobře a vyvolává mnoho otázek. Orientaci Černoškové v Kunderových

úvahách též možno považovat za pohotovou. Někdy se zdá, že drží v ruce zlatou rybku a příliš

snadno ji pustí. Např. na str. 13 jen v třířádkovém odstavečku nakousne skvostnou myšlenku:

ontologickým posláním románu je objevování prózy, toho, co je člověku skryto a romanopisec to

má nalézt. Bez dalšího vysvětlení se přesuneme k evropskému románu.... Z práce čiší respekt k

osobnosti Kundery, mnohdy by stálo za to jej odhodit a více se opřít do místy vágních a

diskutabilních tezí. Toho se autorka odváží jen ojediněle (str. 31, Kunderovy scestné úvahy o

rockové hudbě). V práci je několikrát citován Kunderův odkaz na Hegela. Jistě by stálo za alespoň

stručnou úvahu, jak se může zastánce mnohoznačnosti, rozpornosti a bezpojmovosti umění opírat o

tak schematického filozofa a estetika zvláště, jakým byl Hegel? Kunderovo tvrzení, že próza, na

rozdíl od hudby či lyriky, vyžaduje životní zkušenost a je nutný jistý věk, je nepůvodní (str. 33).

Přesně totéž najdeme už u Schopenhauera. Rimbaud začal psát básně v necelých dvaceti letech?

Před dvacítkou skončil.

Práce je nesmírně zajímavá, kultivovaně a pečlivě zpracovaná, bylo by ale vhodné, aby autorka

doložila své přesvědčení o Kunderově estetické teorii jasnými postoji. Zdá se totiž, že volí spíše

cestu diplomatického našlapování a sama si není závěrem práce jistá: „Kunderova koncepce umění

se dá považovat za koherentní celek. (….) můžeme říci, že se jedná o ucelený myšlenkový systém.“

Říci to jistě můžeme. Pokud to uděláme u obhajoby bakalářské práce, budou žádány důkazy či

analýza takového tvrzení.

Práci doporučuji k obhajobě.

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: velmi dobře

.........................................................
podpis recenzenta bakalářské práce

V Českých Budějovicích dne 13. 6. 2016

Stupeň klasifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl